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1. Úvod

1.1 Předmět výzkumu
Práce je zaměřena na provádění sanací vodohospodářských staveb, zejména
vodojemů, s důrazem na stanovení optimální přípravy povrchu betonu těchto objektů
pro sanaci. Sanují se především vnitřní povrchy těchto objektů, které jsou na těchto
objektech vždy narušeny vlivem dlouhodobého užívání, tj. od pohybu a cirkulace vody
při odběru do vodovodních sítí. Vnitřní povrch těchto objektů je v různé míře narušený
v závislosti na způsobu stavebního provedení těchto konstrukcí. Aby bylo možno
provést kvalitní sanaci konstrukce, splňující jak požadavky platných norem, tak
požadavky na užívání konstrukce, je nutno provést řádný stavební průzkum, založený
na zkouškách ke zjištění technických parametrů skutečného stávajícího stavu objektu.
Výsledky a vyhodnocení výsledků zkoušek slouží jako podklad projektantům ke
zpracování projektu sanace. Provedené sanační práce je nutno opět kontrolovat za
použití platných zkušebních normových postupů a potvrdit plánovanou předepsanou
kvalitu hotového díla.
Úkol vychází z poznatků získaných z prací prováděných v rámci stavebního průzkumu
různých typů vodohospodářských objektů, především vodojemů, provedených
v poslední dekádě v rámci mého pracovního zaměření v TZÚS Praha, pobočka Brno.
Všechny stavby a konstrukce podléhají času a vlivem používání a povětrnostních
podmínek dochází k jejich narušení a opotřebování. Tohoto procesu nejsou ušetřeny
ani vodárenské objekty, které slouží jako zásobárny vody pro obyvatelstvo. Voda je
nejdůležitější potravinou pro obyvatelstvo, musí splňovat přísná kritéria pro její kvalitu.
Aby objekty mohly dále sloužit k účelu, pro který byly zbudovány, je třeba provádět jejich
údržbu a objekty sanovat.
Sanace těchto objektů se provádí na základě projektu sanace. Při zpracování projektu
sanace projektanti vyžadují současné technické parametry dané konstrukce, tj. požadují
zjištění stávajícího technického stavu sledované konstrukce, provedení stavebního
průzkumu na podkladě zkoušek na konstrukci a na odebraných vzorcích z konstrukce
a jejich vyhodnocení.
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Projektanti sanace podle provedeného stavebního průzkumu požadují podklady ke
stavu výztuže a stavu betonu, a to v parametrech požadovanými platnými normovými
předpisy. Údaje jsou potřebné ke zjištění únosnosti celé konstrukce.
Jako základní parametry betonu sledovaných konstrukcí vodojemů, které byly
vyžadovány objednateli v rámci průzkumných prací pro přípravu sanace (s důrazem na
sanaci vnitřních povrchů těchto objektů), bylo mj. stanovení narušení povrchu betonu,
stav betonu vyjádřený pevností betonu v tlaku a pevnost v tahu vnitřního povrchu
betonu. Tyto parametry jsou také podkladem při výběru sanačních hmot.
S ohledem na některé omezující činitele při provádění zkoušek sledovaných objektů,
zejména požadavky na snížení počtu odběru vzorků z konstrukce (z důvodu krátké doby
odstávky – vypuštění vodojemu, nemožnosti provedení dostatečného počtu vývrtů
z konstrukce pro provedení destruktivních zkoušek, aj.) se hledaly i možnosti vytvoření
jiných vztahů k doplnění a ke zpřesnění některých požadovaných parametrů (např.
vztah mezi pevností v tahu povrchových vrstev betonu a pevností betonu v tlaku).

1.2 Zaměření práce
Se zřetelem na moji hlavní pracovní činnost v rámci mého působení v posledních deseti
roků je tato práce zaměřena na sanace betonových konstrukcí, převážně určených pro
vodohospodářský účel, jako jsou zejména např. vodojemy, čisticí stanice,
velkorozměrová potrubí pro vodu a kanalizaci a jiná obdobná díla podobného určení.
Uvedené a sanované stavby jsou betonové, resp. železobetonové konstrukce, jejichž
základními složkami je beton a výztužná ocel. Převážnou většinu těchto staveb je nutno
sanovat z důvodu narušení betonu (způsobeného dlouhodobým provozem těchto
vodohospodářských staveb), proto budou sledovány především vlastnosti betonu,
jejichž znalost je potřebná a požadovaná v rámci projektové přípravy pro jejich sanaci a
dosažení jejich další plnohodnotné funkčnosti.
Sledované stavby byly zbudovány často před delším časovým obdobím, jsou to
konstrukce starší a staré, postavené v době, kdy platily odlišné požadavky na stavbu
těchto konstrukcí než dnes. Při projektování a provádění sanací je proto také nutno
zajistit a docílit navrženou sanací, aby vlastnosti objektů po provedené sanaci
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odpovídaly hodnotám požadovaným a uvedeným v současně platných normových
předpisech.
U sledovaných objektů, které byly nebo jsou v současnosti sanovány, byla zjištěna
narušení a poruchy mnohdy velkého rozsahu způsobené korozí jak výztuže, tak betonu.
Provedenou sanací se objekty vracejí k novému plnému využití.
Aby bylo možno provést odpovídající projekt sanace, je nutno nejdříve zjistit současný
stavební stav sledovaných vodohospodářských objektů, a to na podkladě a využití
dostupných zkoušek a přístrojového vybavení. Tato práce je proto zaměřena na
konkrétní provádění zkoušek na narušených konstrukcích, tj. prováděním nutných
zkoušek betonu, s důrazem zejména na zkoušky povrchu betonu a následnému využití
výsledků zkoušek pro přípravu těchto povrchů pro vhodný způsob provedení sanace.
Sledují se vnitřní povrchy vodohospodářských objektů. Tyto povrchy jsou vlivem doby
používání nejvíce zkorodovány a je třeba průzkumem určit rozsah koroze a navrhnout
úpravu povrchu a postup provádění sanačních prací. Povrch betonu, který svými
vlastnostmi nesplňuje současné normové požadavky na podklad pro plánovanou
sanaci, je nutno připravit a upravit s cílem kvalitně provedené sanace.

1.3 Vodohospodářské objekty
Vodárenské objekty jsou životně důležité objekty, které vyžadují zajištění správné
funkčnosti, pro kterou byly zbudovány. Proto se provádějí kontroly jejich stavebního
stavu a následně jejich opravy a sanace.
Vlivem dlouhodobého používání dochází ke změně technických parametrů vlastností
materiálů, ze kterých byly tyto objekty postaveny, následně případně také ke změně
vlastností celé konstrukce. K objektivnímu určení změn vlastností konstrukce a jejich
částí je nutno využít všech známých zkušebních normativních metod a předpisů. Na
základě průzkumu stavebního stavu, výsledků provedených zkoušek a jejich hodnocení
se zpracovává projekt sanace a následná sanace objektu (v přímé spolupráci
s kontrolní zkušební organizací na dosažených výsledcích zkoušek a jejich hodnocení).
Ze zkoušených vodohospodářských objektů jsme se zaměřili především na vodojemy.
Vodojemy jsou betonové konstrukce, různých objemů a různých tvarů, které vzhledem
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ke své důležitosti vyžadují vždy provedení stavebního průzkumu současného stavu pro
kvalitní provedenou sanaci objektu.
V experimentální části této zprávy budou uvedeny podrobnější informace o zkoušených
vodojemech.
Poznámka:
Jak už bylo zmíněno, stavební průzkumy jsou náplní mojí dlouhodobé praxe v tomto
oboru. Stavební průzkumy provádíme jako ústav pro požadované a také námi
zpracovávané odborné a znalecké posudky, které mj. patří do náplně naší činnosti jako
zkušebního a znaleckého ústavu.
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2. Teoretická část
2.1 Úvod, obecně

Jak už bylo uvedeno, tato práce je zaměřena na sledování a zjišťování stávajících
technických vlastností vodohospodářských objektů (v rámci stavebního průzkumu)
určených k sanaci. Sledované objekty, především vodojemy, které jsou předmětem této
práce, jsou převážně betonové nebo železobetonové konstrukce. Proto jsme se zaměřili
na rozhodující vlastnosti těchto sledovaných betonových objektů, na kterých jsme
prováděli podrobný stavební průzkum.
Rozhodující vlastnosti sledované při zkoušení jsou vlastnosti zajišťující únosnost a
stabilitu konstrukce. Tyto vlastnosti se stanovují v rámci přípravy rekonstrukce či opravy
objektů. Určují se stávající technické parametry základních stavebních materiálů,
z nichž je konstrukce tvořena. Je to výztužná ocel, beton, povrchová vrstva vnitřních
částí konstrukce – je ve styku s vodou, která povrch narušuje a následně narušuje
výztužnou ocel v betonu konstrukcí, narušení výztužné oceli vede ke snížení únosnosti

[…]

účinkům vody, přistupuje se ke zjištění povrchových vlastností konstrukce
(beton, omítka, nátěry) a kontrole stavu výztuže, především nosné (koroze,
krytí výztuže betonem).

– Příprava povrchu pro sanaci se odvíjí od znalosti technických parametrů
vnitřního povrchu vodojemu.

– Povrchy vnitřní části vodojemu jsou pro sanaci zásadní. Podle stavu stávající
povrchové vrstvy betonu se rozhoduje o způsobu sanace, o výběru
sanačního materiálu. Každý sanační materiál, aby dostatečně přilnul
k podkladnímu betonu, má požadavky na určité technické parametry
povrchu betonu konstrukce, která se má sanovat.

– Základní zkouškou při zjišťování technických vlastností vnitřních povrchů je
zkouška přídržnosti povrchové úpravy, pevnost v tahu povrchové vrstvy
(omítky, betonu).

– Ze zkoušek pevnosti v tahu povrchových vrstev se stanoví ponechání či
odstranění povrchové úpravy jednotlivých konstrukčních částí (nejčastěji
nutnost odstranění povrchové úpravy až ke konstrukčnímu betonu).

– Narušenou nesoudržnou povrchovou úpravu, zejména omítku s nízkou
přídržností k podkladnímu betonu, je třeba odstranit.

– Tloušťka narušeného betonu (i po odstranění kvalitativně nevyhovující
povrchové úpravy) se stanovuje z výsledků zkoušek pevnosti v tahu
povrchové vrstvy podle ČSN 73 6242.

– Zkorodovanou tloušťku betonu povrchové vrstvy, kterou je nutno při
předúpravě odebrat, lze určit in situ na konstrukci nebo na odebraných
zkušebních tělesech v laboratoři (opakovanou zkouškou při sledování
tloušťky vrstvy, která se postupně odebírá). Zkouškou pevnosti v tahu
povrchové vrstvy betonu se stanoví se tloušťka vrstvy, kterou je třeba
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odstranit v jednotlivých konstrukčních částech jako např. u sloupů, stěn,
stropu, dna.

– Stanovená tloušťka narušeného betonu, která musí být odstraněna, je
základním údajem při přípravě objektu k sanaci. Podle stanovené tloušťky
se volí metoda k dosažení kvalitního podkladu (broušení, tryskání,
pískování, vysokotlaký vodní paprsek, aj.).

– Stanoví se pevnost betonu v tlaku jednotlivých konstrukčních částí objektu a
beton se zařadí do příslušné třídy podle ČSN EN 13791 (na odebraných
vzorcích).

– V případě požadavku se stanoví i jiné parametry betonu objektu nebo
některých konstrukčních částí (např. modul pružnosti betonu v tlaku –
nejčastěji na odebraných vzorcích – vývrtech z konstrukce).

– Určuje se poloha výztuže, tloušťka jejího krytí betonem, koroze, popř.
vlastnosti výztuže (v případě potřeby na odebraných vzorcích z konstrukce
zkoušených v laboratoři).

– Na základě výsledků provedených zkoušek se zpracovává projekt sanace.
– Ke zvýšení spolehlivosti stanovení pevnosti betonu v tlaku konstrukce a

jejího zařazení do příslušné pevnostní třídy lze při omezeném počtu
odebraných vzorků z konstrukce využít velkého počtu výsledků zkoušek
pevnosti v tahu povrchových vrstev k vytvoření grafu (závislost pevnost
v tlaku – pevnost v tahu povrchové vrstvy) a spolehlivěji tak stanovit
charakteristickou pevnost betonu v tlaku konstrukce i jednotlivých částí. To
může při omezených podmínkách na stavbě vést ke zjednodušení a snížení
nákladů na průzkum stavební konstrukce.

– Při omezeném počtu odebraných vzorků z konstrukce a dostatečném počtu
výsledků zkoušek pevnosti v tahu povrchové vrstvy ve vnitřní části objektu
lze pevnost v tlaku také vyhodnotit stanovením součinitele pro převedení Rt
na Rc (při zohlednění míst maximální, minimální a průměrné pevnosti).

– Pevnost v tlaku Rc betonu ve zkoušeném místě lze také orientačně
odhadnout z pevnosti v tahu povrchových vrstev betonu. Hodnota Rt
povrchových vrstev betonu (po předúpravě) z provedených zkoušek je cca
1/10 pevnosti v tlaku (z našich zkoušek 8% až 12%).

– Zjišťování pevnosti v tahu povrchových vrstev betonu ve vnitřní části objektu
je základní zkouškou pro dosažení správné předúpravy povrchu a následné
kvalitní provedení sanace.

Stanovení vybraných technických parametrů povrchu betonu
vnitřních částí konstrukce v rámci plánované sanace

Strana 92

Disertační práce Hana Nohelová

– Při provádění sanace je třeba zkouškami ověřit splnění projektových
technických parametrů (mj. pevnost v tahu povrchových vrstev, přídržnost
k podkladu sanační úpravy,…). Kontrola se provádí nezávislou odbornou
zkušební laboratoří většinou za účasti objednatele sanačních prací.
Výsledky provedených zkoušek jsou součástí předávacího protokolu o
provedených sanačních pracích.

– U prověřovaných vodohospodářských objektů dochází sanačními pracemi
ve vnitřních částech objektů ke zvýšení jejich vodotěsnosti a zlepšení jejich
povrchových vlastností, především

 k obnově zejména statické funkčnosti povrchových degradovaných
vrstev konstrukčních prvků,

 k zastavení koroze výztuže (očištění od koroze, pasivace výztuže,
často se výztuž doplňuje),

 k obnově tvaru a rozměrů průřezů do původního stavu,
 ke zvýšení trvanlivosti a prodloužení životnosti stávajících, dobou

používání narušených, konstrukcí.

Stanovení vybraných technických parametrů povrchu betonu
vnitřních částí konstrukce v rámci plánované sanace

Strana 93

Disertační práce Hana Nohelová
