Posudek disertační práce

Uchazeč: Ing. Hana Nohelová

Název disertační práce: Stanovení vybraných a sledovaných technických parametrů povrchu betonu vnitřních částí konstrukcí vodohospodářských staveb v rámci plánované sanace (při zvážení omezujících činitelů při zkoušení)

Studijní obor: Nauka o nekovových materiálech a stavebních hmotách (3906V002)

Školitel: doc. Ing. Tomáš Klečka, CSc.

Oponent: doc. Ing. Jan Vodička, CSc.
e-mail: jan.vodicka@fsv.cvut.cz

Aktuálnost tématu disertační práce

komentář:

Téma disertační práce, obsahově cílené do oblasti vodohospodářských objektů, zejména sanací starších vodojemů železobetonových konstrukcí, považuji za velmi důležité a aktuální. Zajištění jejich funkčnosti je životně důležité pro společnost v současné době, kdy vysychají studny a klesají hladiny spodní vody.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Splnění cílů disertační práce

komentář:

Cíle disertační práce jsou přímo vytčeny v zadání práce, tj. nalézt možnosti ve snížení pracnosti a tím úspor časových i finančních na přípravě podkladů pro zpracování sanačních projektů.

Jedná se hlavně o:

- výběr degradovaných částí a zjištění technických parametrů nezbytných pro vypracování sanačních projektů, tj. činností, které lze ovlivňovat počtem výběrů a počtem potřebných zkoušek,
- výběr technických parametrů, kterými lze nejlépe vystihnout degradaci materiálů, užitých především u vnitřních částí konstrukcí objektů.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Metody a postupy řešení

komentář:

Metoda a postup řešení zadaného téma disertační práce Ing. Hany Nohelové považují za logicky správné.

Zpracovaný přehled českých a evropských předpisů normových zkoušek (ČSN a EN ČSN), kterých lze využít pro stanovení vybraných technických parametrů pro vypracování podkladů sanačních projektů vodohospodářských staveb, zejména vodojemů železobetonových konstrukcí, je přínosný především pro vypracování nových sanačních projektů. Doplňující texty a čísla norem pro posouzení stavu degradace hlavních materiálů užitých u vnitřních částí konstrukcí, které jsou v kontaktu s vodou, je tak pro zpracovatele též přínosem.

Zpracované soubory výsledků zkoušek vytypovaných pro stanovení technických parametrů pro návrh sanace tvoří důležitou část disertační práce. Soubory shrnují velkou řadu výsledků zkoušek uskutečněných u tří starších vodojemů určených k sanacím považují za dostatečný rozsah pro zpracování cílů projektu.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta

komentář:

V závěru disertační práce jsou výsledky podrobněji uvedeny (str. 88 a v kap. Závěr str. 89).

Za hlavní výsledek disertační práce považují:

- vliv počtu uskutečněných zkoušek na sledované technické parametry a možné úpravy zkušebních vzorků k prokázání vztahu velikostí pevností betonu v tahu a tlaku
- zpracovaný přehled seznamu platných norem ČSN a EN ČSN, který lze využít pro zkoušky technických parametrů potřebných k vypracování sanačních projektů.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

komentář:

Uvedené výsledky disertační práce, podložené velkou databází výsledků zkoušek, ukazují na přesnost zjištěných technických parametrů, ale též na úspory časové a finanční získané při:

- možných změnách počtu uskutečněných zkoušek,
- změnách velikostí zkušebních vzorků a užití vazeb mezi poměry pevností v tlaku a v tahu.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

komentář:

Práce je přehledně zpracovaná obsahově i graficky a splňuje všechny požadavky disertační práce.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Připomínky

Předložená práce je aktuální, obsahuje závěry podložené velkou řadou souborů výsledků zkoušek

a poznatky, které mohou být přínosem při zpracování nových sanačních projektů železobetonových konstrukcí vodohospodářských staveb, zejména vodojemů.

Doporučuji proto, aby práce byla podkladem pro vypracování návodů při zpracovávání nových sanačních projektů železobetonových konstrukcí, do kterých by byly zapracovány výsledky této práce.

Závěrečné zhodnocení disertace

Předloženou doktorskou disertační práci Ing. Hany Nohelové považuji obsahově za velmi aktuální a přínosnou. Doktorandka v práci prokázala nejen znalosti a zkušenosti v problematice zkoušek, které získala v průběhu 15 leté pracovní činnosti v ústavu TZÚS v Brně a které plně využila při zpracování zadané disertační práce.

Doporučuji po úspěšné obhajobě disertační práce udělení titulu Ph.D.

ano ne

Datum: 7.8.2020

Podpis oponenta: